
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 622/RE DEL 26  SETTEMBRE 2023 

Pratica n. 1458 del 25/09/2023 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.: B03A01 CIG: / CUP: F88H23000280002 

OGGETTO: Progetto di valorizzazione e promozione dei prodotti agroalimentari del 

Lazio alla 18° Edizione della Festa del Cinema di Roma in programma dal 

18 al 29 Ottobre 2023 – Impegno di Spesa. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO 
CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.04.03.99.999 40.000,00 2023 1306 25.09.23 2791 

  ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

Il Direttore Generale f.f. 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 622/RE   DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 26/09/2023

ISTRUTTORE 
(Dott.ssa Magda Raimondo) 

RESPONSABILE P.O.    
(Dott.ssa Serena Magliano) 

 DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. ssa Dina Maini) 

  Firmato: Dott.ssa Magda Raimondo 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    (Dott.ssa Magda Raimondo) 

Firmato: Dott.ssa Magda Raimondo 



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 622/RE DEL 26 SETTEMBRE 2023 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad 
oggetto “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 

l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge 
Regionale 10 gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 9 agosto 2023, n. 42/CS/RE, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stata nominata, a far data 01 
settembre 2023 e sino al 30 settembre 2023, Direttore Generale facenti funzioni 

di ARSIAL la Dott.ssa Dina Maini; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 01 settembre 2023, n. 556/RE, con 
la quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 

Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

OGGETTO: Progetto di valorizzazione e promozione dei prodotti agroalimentari del 
Lazio alla 18° Edizione della Festa del Cinema di Roma in programma dal 
18 al 29 Ottobre 2023 – Impegno di Spesa. 



3 

 

 

2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 

perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 

2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 

residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 

giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 

avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 30 agosto 2023, n. 45/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 

variazione di Bilancio n. 5 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 
dell’art. 24, comma 2, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTE le note acquisite in ARSIAL rispettivamente con prot. n. 7239 del 20 settembre 

2023 e prot. n. 10057 del 21 settembre 2023, con le quali Fondazione Cinema 
per Roma, con sede a Roma (RM) in Viale Pietro de Coubertin 10 – CAP 00196, 

Codice Fiscale/P.IVA 09363611006, soggetto organizzatore in via esclusiva 
dell’iniziativa de quo, ha richiesto all’Agenzia di supportare finanziariamente la 
valorizzazione e promozione dei prodotti agroalimentari della Regione Lazio 

durante la 18° Edizione della Festa del Cinema di Roma, in programma dal 18 
al 29 ottobre 2023, presso L’Auditorium Parco della Musica di Roma, per un 

importo pari ad euro 40.000,00 (euro quarantamila/00) fuori campo iva ai sensi 
dell’art. 2 comma 3 DPR 633/72, trasmettendo la documentazione necessaria, 
ivi comprese le voci di spesa previste; 

PRESO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario 22 settembre 2023, 
n. 53/CS/RE, in esecuzione della nota della Direzione Regionale Agricoltura 
prot. n. 10102 del 21 settembre 2023, è stato dato mandato all’Area 

Promozione, per il tramite del RUP all’uopo individuato, di predisporre gli atti 
amministrativi al fine di concorrere alla realizzazione del “Progetto di 
valorizzazione e promozione dei prodotti agroalimentari del Lazio alla 18° 

Edizione della Festa del Cinema di Roma”, in programma dal 18 al 29 Ottobre 
2023, presso l’ Auditorium parco della Musica di Roma, realizzato in regime di 



4 

 

 

esclusività dalla Fondazione Cinema per Roma, con sede a Roma (RM), in Viale 

Pietro Coubertin, n. 10 – CAP 00196 -, Codice Fiscale/P.IVA 09363611006, 
destinando la somma di € 40.000,00 (euro quarantamila/00), fuori campo iva ai 

sensi dell’art. 2 comma 3 DPR 633/72, nell’ambito delle risorse di cui alla DGR 
339/2023; 

VERIFICATA, tramite acquisizione del DURC, la regolarità contributiva INPS ed INAIL;  

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il Coordinamento della Politica 
Economica il Codice CUP n. F88H23000280002; 

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare la somma di € 40.000,00 fuori campo iva, 
ai sensi dell’art. 2 comma 3 DPR 633/72, sul cap. 1.04.03.99.999 del bilancio 

di Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che reca la necessaria 
disponibilità, somma che sarà liquidata dopo la presentazione, da parte della 
Fondazione Cinema per Roma, della rendicontazione delle spese sostenute per 

la realizzazione del suddetto evento; 

PRESO ATTO che con la Deliberazione del Commissario Straordinario 22 settembre 

2023, n. 53/CS/RE è stato individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, 
quale responsabile unico del procedimento la dott.ssa Magda Raimondo; 

SU PROPOSTA ed ISTRUTTORIA del Responsabile Unico del Procedimento; 
 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 
 

DI IMPEGNARE a favore della Fondazione Cinema per Roma, con sede a Roma 

(RM) in Viale Pietro de Coubertin 10 – CAP 00196, Codice Fiscale/P.IVA 09363611006, 
la somma di € 40.000,00 (euro quarantamila/00), fuori campo iva ai sensi dell’art. 2 
comma 3 DPR 633/72, nell’ambito delle risorse di cui alla DGR 339/2023, sul cap. 

1.04.03.99.999 del bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che 
reca la necessaria disponibilità, per la realizzazione del “Progetto di valorizzazione e 

promozione dei prodotti agroalimentari del Lazio alla 18° Edizione della Festa del 
Cinema di Roma”, in programma dal 18 al 29 Ottobre 2023, presso l’Auditorium parco 
della Musica di Roma, evento realizzato in regime di esclusività. 

DI DARE ATTO che la suddetta somma di € 40.000,00 sarà liquidata e pagata 
alla Fondazione del Cinema per Roma dopo la presentazione della rendicontazione 
delle spese sostenute in conformità al piano delle spese di cui al prot. 9973/2023 
citato in premessa. 

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33/2013 23   X   X  

D.lgs n. 33/2013 26 
27 

  X   X  

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.1458RE-Progetto di valorizzazione e promozione dei prodotti agroalimentari del Lazio alla 18° Edizione della Festa del Cinema di Roma in
programma dal 18 al 29 Ottobre 2023 - Impegno di Spesa.

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 300001458 - Anno 2023 - del 25/09/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.04.03.99.999Capitolo Trasferimenti correnti a altre imprese

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
603.1 00,000.0425/09/2023 PRAT.1458RE-Progetto di valorizzazione e

promozione dei prodotti agroalimentari del
Lazio alla 18° Edizione della Festa del
Cinema di Roma in programma dal 18 al 29
Ottobre 2023 - Impegno di Spesa.

FONDAZIONE CINEMA PER ROMA 00,0 00,000.0400,000.04 00,0

40.000,00Totali Delibera nr. 300001458 del 0,00 40.000,0040.000,00 0,00

25/09/2023 - 16:37:30 Pagina: 1


	PRAT.1458RE - ok
	PRAT.1458RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2023-09-27T10:15:53+0200
	SERENA MAGLIANO


		2023-09-27T17:04:01+0200
	ELISABETTA CALDANI




